
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЧИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

28 октября 2025 года № 436 
пгт. Ачит

О проведении муниципального этапа 
XXXIV Международных Рождественских образовательных чтений 
«Просвещение и нравственность: формирование личности и вызовы

времени»

В связи с письмом Первого заместителя председателя Государственной 
Думы Федерального собрания Российской Федерации А.В. Яцкина от 
23.06.2025 № 3.9-15/1496, письма Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 22.10.2025 № 02-01-81/10043 «О 
проведении муниципального и регионального этапов Рождественских чтений в 
2025 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Муниципальный этап XXXIV Международных
Рождественских образовательных чтений «Просвещение и нравственность: 
формирование личности и вызовы времени» (далее -  Рождественские чтения) 
12 декабря 2025 года в 11.00 в МКУК АМО «Ачитский РДК» (пгт. Ачит, ул. 
Ленина, д.З)

2. Утвердить Положение о Муниципальном этапе XXXIV
Международных Рождественских образовательных чтений «Просвещение и 
нравственность: формирование личности и вызовы времени» (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального
этапа Рождественских чтений (Приложение 2).

4. Закрепить обязанности по организации и проведения
Рождественских чтений за следующими работниками Управления образования 
Администрации Ачитского муниципального округа и образовательных 
организаций:

N°
п/п

Организационные вопросы Дата Ответственные

1. Подготовка проекта приказа «О 
проведении муниципального этапа 
XXXIV Международных 
Рождественских образовательных чтений 
«Просвещение и нравственность: 
формирование личности и вызовы 
времени»

до 12.11.2025 Козлова Н.В.



2. Проведение оргкомитета 
Рождественских чтений

14.11.2025
10.12.2025

Управление
образования

Администрации
Ачитского

муниципального
округа

3. Подготовка сценария до 07.12.2025 Управление
образования

Администрации
Ачитского

муниципального
округа

4. Подготовка и направление объявления в 
районную газету о предстоящих 
Рожественских чтениях

До 03.12.2025 Козлова Н.В.

5. Ответственные за направления: 04.12.2024 Козлова Н.В.

1-ое направление «Образование и 
духовность: как сохранить традиционные 
ценности в образовательном процессе?»

2-ое направление «Мудрость и выбор: 
как знание и нравственность формируют 
личность»

3-е направление «Личность в эпоху 
клипового сознания: как формируется 
нравственный стержень? Феномен 
культуры «поверхностного восприятия»

4-ое направление «Цифровая среда и 
живая душа: территория детства 
сегодня»

Кирюхина О.П.

5-ое направление «Зачем сегодня вера? 
Диалог с эпохой вызовов»

6-ое направление «Священный мир 
марийский»

Егорова М.Г.

7-ое направление «Священный мир 
татар»

Торгашова В.И.

6. Проведение консультации для 
выступающих на пленарном заседании, 
на секциях

до 04.12.2025 Козлова Н.В. 
Шубина С.П. 

Кирюхина О.П.

7. Определение количественного состава к 04.12.2025 Козлова Н.В.



представителей на Рожественских 
чтениях: от 0 0 , ДОУ, УДО

8. Передача информационных писем 
руководителям образовательных 
организаций о проведении 
Рождественских чтений (регламент), о 
квоте

до 04.12.2025 Мальцева Ю.С.

9. Подготовка приказов о награждении 
участников Рождественских чтений, 
педагогов, коллективов образовательных 
организаций

до 09.12.2025 Козьминых Л.В., 
Козлова Н.В.

10. Подготовка грамот для награждения до 11.12.2025 Козлова Н.В.
11. Приобретение наградных материалов до 04.12.2025 Козлова Н.В.
12. Подготовка пригласительных и 

приглашение на Рожественские чтения 
гостей

до 04.12.2025 Козлова Н.В.

13. Подготовка выставки изобразительного 
искусства, творческий номер на 
открытие

к 11.12.2024 МКУ ДО АМО 
«Ачитская ДШИ», 
Воскресная школа

14. Организация подвоза участников 
Рождественских чтений 
(информационные письма, заявки 0 0  на 
ГСМ)

до 05.12.2025 Мальцева Ю.С., 
руководители ОО

15. Фотографирование 11.12.2025 Редакция газеты 
«Ачитская газета», 

Управление 
образования

16. Оформление сцены для проведения 
торжественной части

12.12.2025 МКУ ДО АГО 
«Ачитский ЦДО»

17. Размещение сборника тезисов 
участников на yandex диске

до 11.12.2025 Козлова Н.В.

18. Контроль за работой ответственных по 
организационным вопросам в 
соответствии с приказом

до 11.12.2025 Козьминых Л.В. 
Козлова Н.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления 
образования Администрации 
Ачитского муниципального о:

/ * / /
Л.В. Козьминых

В дело 01-08


